
Využití pracovní rehabilitace 

pro uživatele sociální služby 

Hledáme cestu k práci



PROSTUPNÝ SYSTÉM 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A PRACOVNÍ 

REHABILITACE

Hledáme cestu k práci

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBA

PRACOVNÍ 
REHABILITACE PRÁCE



PROSTUPNÝ SYSTÉM 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A PRACOVNÍ 

REHABILITACE

Hledáme cestu k práci

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBA

DLE ZÁKONA 
O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
• Sociální rehabilitace
• Sociálně aktivizační 

služby pro OZP
• Sociálně terapeutické 

dílny 



PROSTUPNÝ SYSTÉM 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A PRACOVNÍ 

REHABILITACE

Hledáme cestu k práci

PRACOVNÍ 
REHABILITACE

DLE ZÁKONA 
O ZAMĚSTNANOSTI 
všechny potřebné formy 
pracovní rehabilitace vedoucí 
k uplatnění nebo udržení se 
na trhu práce



PROSTUPNÝ SYSTÉM 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A PRACOVNÍ 

REHABILITACE

Hledáme cestu k práci

PRÁCE

DLE ZÁKONA 
O ZAMĚSTNANOSTI a
DLE ZÁKONA O 
SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 
udržení člověka se 
zdravotním postižením na 
trhu práce 



Osvědčilo se nám:
 Spolupráce s ostatními aktéry procesu
 úsek a úsek
 další poskytovatelé soc. služeb
 instituce – zejména úřad práce
 rodina
 zaměstnavatelé
 …

Hledáme cestu k práci



Osvědčilo se nám:

 Spolupráce na základě individuálního plánu
(SOS i PR) – jasně nastavené, měřitelné,
smysluplné cíle vidíme, za čím
společně jdeme, jak vypadá cílový stav a jak se
nám daří k cílovému stavu přiblížit

! Důležité ‐ jasné rozlišení, co je sociální služba
a co je službou pracovní rehabilitace !

Hledáme cestu k práci



Při hledání vhodného pracovního 
místa se nám osvědčilo:

 „Specializace“ pracovních konzultantek
(kariérové poradenství a zprostředkování x
práce se zaměstnavateli)
 Tipování pracovních pozic na míru –
spolupráce s dobrovolníky
 Spolupráce s „prověřenými“ zaměstnavateli

. . . 
Hledáme cestu k práci



Při hledání vhodného pracovního 
místa se nám osvědčilo:

. . .
DLE POTŘEBY 

PROSTUPNOST ZPĚT

Hledáme cestu k práci



Aktuálně … 
• Milá, sympatická a velmi příjemná mladá paní
měla v životě trochu smůlu …

• Po ukončení střední pedagogické školy před
nástupem do MŠ na pracovní pozici „učitelka
v předškolním vzdělávání“ pracovala
o prázdninách jako brigádnice v restauraci

• Cestou z brigády měla autonehodu, kterou
nezavinila ….

Hledáme cestu k práci



Aktuálně … 
• … dlouhá léčba, rehabilitace, přiznání plného
invalidního důchodu, trvalé následky …..

• 10 let „doma“ 1 rok práce v chráněné
dílně překvalifikování PID na invaliditu II.
stupně evidence na ÚP

• Pracovník ÚP doporučil
Hledáme cestu k práci



Aktuálně … 

• Do sociálně‐aktivizační služby dochází milá,
sympatická a velmi příjemná mladá paní, která
už nemluví o tom, že měla v životě smůlu, ale
že už má také trochu štěstí …

• Intenzivně pracuje na splnění svého cíle a
bojuje s trvalými následky, které má

Hledáme cestu k práci



Aktuálně … 

• jejím cílem je „dobře se připravit na přijímací
pohovor“ ….

• aby se dokázala vhodně prezentovat u
zaměstnavatele, který bude ochoten přijmout
ji na přípravu k práci …

• kterou s ohledem na poruchy paměti
potřebuje, aby na trhu práce uspěla …

• na její vysněné pracovní pozici – úklid
Hledáme cestu k práci



DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Dagmar Francová         
Sociální agentura, o.p.s.  
www.socialniagentura.cz


